Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

INDICAÇÃO/           2025

Indico à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas

às formalidades regimentais, seja encaminhado veemente apelo a Exma. Sra.

Governadora – Raquel Lyra e a Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação no

sentido de viabilizarem:

calçamento da Rua Antônio Guilhermino Filho, localizada no bairro Pinheirópolis,

município de Caruaru – PE.

JUSTIFICATIVA

A Rua Antônio Guilhermino Filho é uma via essencial à mobilidade dos

moradores do bairro Pinheirópolis, ainda não contemplada com pavimentação, o que

causa sérios transtornos à população local. A situação atual da rua, composta por leito

natural de terra batida, compromete não apenas a circulação de veículos e pedestres, como

também interfere negativamente na saúde e na segurança urbana.

Durante o período chuvoso, a via se transforma em um cenário de lama, buracos

e alagamentos, tornando o trânsito praticamente inviável. Já no período seco, a intensa

poeira gera desconforto e agrava problemas respiratórios, sobretudo entre crianças e

idosos.

Do ponto de vista técnico e urbanístico, o calçamento da rua trará os

seguintes benefícios:

• Melhoria da mobilidade urbana e acessibilidade local;

• Redução do impacto ambiental causado por erosão e assoreamento;

• Estímulo à valorização imobiliária e ao comércio de bairro;

• Aprimoramento do escoamento pluvial com a implantação de drenagem;

• Qualidade de vida e dignidade para os moradores.

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

Recomenda-se a utilização de pavimento em paralelepípedos ou piso intertravado,

associado a um sistema de drenagem eficiente, para garantir durabilidade e baixo custo

de manutenção à infraestrutura implantada.

Assim, solicitamos a inclusão da Rua Antônio Guilhermino Filho nos programas

estaduais de pavimentação urbana, com o devido apoio técnico e financeiro da Secretaria

de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Estado.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 13 de Maio de 2025.

Mano do Som

AUTOR

		2025-05-13T08:48:17-0300
	Vereador Mano do Som